
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL.
sr

11
.`

é

SEÇÃO 1 G. PARTE!! •

DECRETO NO 46.237	 DE 18 [SE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

ANO 111 — N.9 98
XIV

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO	 -

E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE
1961

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 14, item IX, do Regulamento
aprovado pelo-Decreto no 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

N9 323 — Nomear Ayrton Luiz
Baptista para exercer o cargo em co-

missão CC-5, de Chefe de Gabinete
(Diretoria Executiva), • da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal do
mesmo Instituto; vago eht•virtude da
exoneração de Walter Povoieri Fer-
reira.

N9 325 — Nomear Margarida da E311-
va Põrto, Oficial Administrativo, clas-
se "L", da Parte Permanente do Qua-
dro do Pessoal do mesmo Instituto,

para exercer o cargo em comissão, pa-
drão OC, drSecretária de Diretor (Di-
retor-Técnico), vago em virtude da
exoneração de Alice Teixeira de Sou-
za.

Drh 328 — Nomear Fernando Ribeiro
de Souza, para exercer o cargo em
comissão, padrão CC-5, de Chefe de
Divisão, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto, vago em virtude da posse em ou-
tro cargo de Olimpio -Albino Saggin.

BABADO,. 29 DE ABRIL DE 1961

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE
1081

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o
art. 14, -Item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto :19 36.193, da
29 de setembro de 1954, e tendo em
vista o que" consta do Processo n9 ..
4.163-61, resolve:

N9 330 — Nomear Sônia Saraiva
Leão Feitoaa, oficial Administrativo,
classe "I", da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto, para exercer o cargo em comis-
são, padrão 00, da Secretária da
Diretor (Diretoria Financeira), vago
em virtude da exoneração de Hilda
Maria Anttmes.

111•••••n•,

MINISTRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO

DO RIO DE JANEIRO
Portarias, de 24 de março de 1901 •

O Superintendente da Administração
do Pôrto do Rio de Janeiro, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 49, alínea "b", do Decreto núme-
ro 48.271, de 4 de junho de 1960, re-
solve:

N9 5.391 — Exonerar o Oficial Ad-
Ministrativo, classe "M", Lucillo Ma-
chado Ferreira, matricula n9 64, do
Cargo em Comissão, Simbolo 00-3,
de Diretor do Departamento do Trá-

rego, assegurando-lhe as vantagens le-
gais estabelecidos na Lei n9 1.741, de
22 de novembro de 1952, e

Agradecer ao referido funcionário,
pelos leais é excelentes serviços pres-
tados a esta APRJ, durante o longo
tempo em que desempenhou diferen-
tes cargos em Comissão.

N9 5.392 — Exonerar o conferente
classe "N", matricula n9 831, Paulo
Guimarães Santos, do cargo em comia-
são, Simbolo CC-5, de Ajudante do
Tráfego, e

Agradecer os bons serviços prestados
durante o tempo em que desempenhou
o referido cargo.

N9 5.393 — Nomear o conferente
classe "N", matrícula n9 680, Othon

,

Lopes Barbosa para exercer o cargo
eir comissão, ~bolo CC-3 de Dire-
tor do Departamento -do Tráfego.

N9 5.394 — Exonerar o conferente
classe "N", matricula n9 631 Aureo
Borges Pereira, do cargo em COMISSÃO,
Símbolo CC-6, de sub-Inspetor da 79
Inspetoria, e

Nomear o referido funcionário, para
exercer o cargo em comissão, Símbolo
00-5, de Ajudante do Tráfego.

Portarias, de 27 de março de 1961
O Superintendente da Administra-

ção do Pôrto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuições que lhe confere
o Artigo 49, alínea "b" do Decreto nú-
mero 48.271, de 4 de junho de 1960,
resolve:

N9 5.396 — Exonerar a pedido, o
Assistente Técnico Padrão "M", ma-
tricula n9 1.507 — Dr. Humberto
ACquarone Pilho, do cargo, em comia*
são Símbolo C0-3, de Diretor do De-
partamento de Administração, e

Agradecer os bons serviços presta-
dos durante o tempo em que desem-
penho o referido cargo, e a colabo-
ração prestada ao atual Superinten-
dente.

N9 5,397 — Nomear o Engenheiro
Padrão 'II"

'
 mat. n9 6.006 Fran-

cisco Mury Glória, para exercer a
cargo, em Comissão, Símbolo 00-3, da
Diretor do Departamento de Adminis-
tração.

-c
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

'k -E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO
PORTARIA DE 13 DE ABRIL

DE 1961

O Presidente do Instituto de Pra-
videncia e Assistência dos Serviam%
do Estado usando da atribuição que
lhe bblefire o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e considerando os resultados fi-
nais do Concurso dk Operador de
Ralos-X do Hospital dos Servidores
do Estado, constante do Processo
HE-2. 040-5?, e tendo em vista o
que conta no Proc.. HSE-n9 3.819-60,
resolve:

N9 1.014 Nomear Wellingtot)
Teixeira de Araujo, para exercer o
Ougo da c!~ "O", cia curem

cm operador de Ralos-R do Quadro
do Hospital dos Servidores do Esta&

—.29 Seção do Orçamento — Parte
Permanente.

PORTARIA DE 15 DE ABRIL
DE 19o1

•
0 . „Presidente do Instituto de Pre-

videncia e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribniçto que
lhe confere o art. 17, do Decreto-fiei
n9 2.865, de 12-102-40, e tendo em
vista o disposto no sat. 39, do Decreto
n9 50.205, de 31 de fevsreiro de 1961,
resolve:

N9 1.052 — De c/lanar Murilo Aranha,
Procurador de 38 Categoria matricula
119 1.746 264, rara exercer a fungo
gratificada -- PC-! — do Chefe doa
Sentem Auxiliares do DP (PCA).

Quadro de Administração Central e
Órgãos Locais — 1 Seção de Orça-
mento — Parte Permanente,.

e	 •

CONSELHO FEDERAL
DE CONTABILIN.DE

Ata da Tricentdsifaa Duodécima ..reu-
aia°.•
As dezoito horas do dia nove de

março do ano de - mil novecentas e
saLs anta e um na sua sede própria

Sala "Paulo Lira" — realizou-se
sob a Prealdência do Conselheiro
Eduardo Forels, e com a presença
dos Conselheiros que assinaram o Li-
vro de Presença: Pronto Dias Filho,
João Aureliana Gonzaga de Oliveira,

João Gualberto Agro Belmonte, Lin-
dolf o Anatércio Gonçalves Pereira,
Fiorentino Sierra- Filho, Francisco
Buarque Alves. Aurélio dos Santos
Machado e Aloysio de Oliveira Neves
e Secretariada por Silvio Romeno Ca-
valcanti Coutinho, a tricentésima
duodécima reunião do Conselho Fe-
deral de Contabilidade. -Abertos os
trabalhos pelo Senhor Presidente, foi
aprovada a Ata da reunião anzerior,
sem emenda. NO EICPEDIENTE: O
Senhor Presidente trouxe ao conhe-
cimento do Plenário que a Comissão
Executiva do VII Congresso Brasilei-
ro de Contabilidade compareceu
sede do Conselho Federal, pouco an-
tes de iniciada a sessão, para entre-
gar-lhe um oficio, em que comuni-
cava a realização. no Hotel Quitou-
dinha, em Petrópolis, no período de
a 8 da setembro vindouro, 80b O Pa-
trocínio da Federação das Associa.
Oes e Sindicatos de Contabilistas do
Estado do Rio de Janeiro, do VII
Congresso Brasileiro de Contahelda-
de. A Comissão. constituída da uh.'

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL



922 Sábado 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte ny
	

Abril de 1961

— As Reparlições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação, nos
jornais, diáriamente, até àsJ.
15 horas, exceto aos sdbados
;quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamaçães pertinen-
tes à matéria retributda, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por eá-
crito,à Seção_de Redação, das
9 ia 17.30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
Órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de
jeito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre,
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca. por seis meses ou um ano.

Ae assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio..

les providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

= Ah Repartições Públicas
eingir-se-ãe às assinaturas
anuais -  até 28 de
feverei .o de cada ano e às
iniciadas, em qualquer évoca,
pelos Órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha..
dos de esclarecimentos quanto -
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
prr meio de cheque ou vale
postal, emitidos 'a favor do
Tesoureiro do Departamento •
de Imprensa Nacional. - .

— Os suplementos às edi.
çães dos' órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura. .

— O custride cada exemplar
ai rosado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de* Cr$ 0450. se do Mesmo
ano, e de , Cri 1,00, por ano'
decorrido.

:EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

• •	 DIRET09-01111NAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

mama CO stranneo o* esiaucaçõaa 	 coara Da loseaci itta oalseclo
•MURILO FERREIRA ALVES

	
MAURO MONTEIRO

*1D1Á-RIO OFICIAL

•aça° a 	
legais destinado 1 publicação doi usos da administração 'descentralizada

itt sassae usa oficinas ao Deputamo-tiro ea miamos teseiono
!is As faie

ASSINATURAS
REPARTIÇOE.'S	 PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: 	 Capital e Interior
Semestre . . . • Cr$ 50,00, Semestre • . . . Cr$ 39.99
Ano 	  Cr$ 90.00'Ano . . . . . . Cr$ 76,00

Exterior	 Exterior:
Ano	 	  Cr$ 136,00 Ano. 	 Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes de registro. o mês e' o ano em
a verificação do prazo de vali- que findará._
dade de suas assinaturas, na -A fim de evitar solução de
parte Jliperier do enderé0 vão continuidade no recebimento
impressos o númere do talão dos jornais, devem ' os assiitan-

	nn••nn••n•••n••n•••nnnn•••••

tabilistas fluminenses, eller:ala tido
Presidente da Pederaçfte. aclara ci-
tada, teve como um -dos tesa inte-
grantes o nosso ex-Cone nein) arran-
cisco Heidemann — Frei Metias — e
solicitou . do Conselho Feder.q o seu
apoio moral e financeiro, bem como
que o fizesse, entre os Cor.salhaa Re-
gionais de Contabilidade, unia eutv-
gação ampla do certame, que detaria
contar com o maior número predirei
de profissionais de todos os recantos
do Pais, O Senhor Presidem-e mo-
tou a honra de que clama posstedo

. o Conselho Federal, por ser o primo-
r° órgão da Classe a ser oficialmen-
te convidado a participar do concla-
ve. A seguir, mandou a Presidência
ftesein /idos os ~trates papéis: c/--
cio do ORO-Sergipe, comunicando a
nomeação dos Conselheiros Eduardo
da Silva Amaral a Manoel Deu oa
Silva para exercerem os caros de
Tesoureiro e Secretário do Red mai.
Mensagens de boas festas do leano.
Governador da Bahia. Doutor Jura-
cy Magalhães, e do Ministro Jose'
Pereira Lira. Telegrama de Exmo.
Senhor Presidente da Rene:beca.
Doutor indo da Silva Quadros, nos
seguintes termos: "Acuso recebimen-
to seu telegrama pt a solidariedade
do ilustre condatadão sere Andiapen-
eaeel aa luta pela prosperidade e
bem-estar odai do nosso same rat
Saudações cordiais JIM° creadros,
Presidente da República". O te:effra-
ma dirigido ao Exulo, Senhor Presi-
dente da" Riepeleica :era de regadio
pela revogação do Decreto og 49 907.
Telegrama de felicitações ao te-Cm-
olheiro Francisco Heidemann — Prel
Metias — por motivo do seu aniver-
círio natalício a 2 do corrente. Ofi-
cio ao Senhor Rafael Xavier. cum-
priraentendo-o pela sua recente in-
vestidura frente doe lasetinres do
Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica. Cumprimentos e &pade-
cimentos recebido pela Pres:delicie
de C. P. -C., pelo envio de Relató-
rio das ai:bridada do C r.c., em
19e0, de isco de Almeida e
Presidentes do Conselho Federal de
Medicina: do ex-Conselheiro Pio Fe-
res Penes; de Manoel Lopes Mei:af-
io' de ex-leeredente deste C.P.O.,
Manoel Marques de Oliveira e do ex-

Conselheiro Jose Carneiro Lins. OR-
DEM DO DIA: 'O Conselheiro !Mi-
no Dias Pilho relatou os processos
a seguir indicados: 48-61; do ene-
Maranheo; rerioluçõeS de 1961; deve
a Secretaria reclamar do aludido C.
R. C. as Atai respectivas; o que- rei
aprovada pelo Plenario. 53 •1; de
ORO-Pernambuco; atas e raleio vSes
de 1961; reconiende-se ao C.R.C.
não deixe de citar. nas atas, es re-
ealinbes aprovadas, o que foi apre-
ndo. 19-61; do CPC; sigla CRC:
consulta do GRC-São Paulo. Bebia
sociedade que está usando a sigla O.• .C.: aprovado o parecer, no se-
guinte teor: a) esclarecimentos Pin-
to ao DNIP.- constante do oficio CPC
5041-01/-11, em forrea -de - requeri-
mento solicitando que se não carne'
é* o depósito requerido. pela Empre-
sa, aqui aludida; bl expedição de eli-
do 4. referida entrem comunicando-
lhe que lhe e defeso o uso da sigla
privativa de Entidades a que se re-
fere o art. 95, do paregre6 40 do
Decreto-Lei ne 7.903, de. ?T.1.1945; e
e) dar ciencia- aos Regionais do ocor-
rido. para prevenir .oefros caso. O
Conselheiro Joie Gualberto Aera
Belmente 'relatou os processos a se-
guir: e2-61; do ORC-Senta Catariza;
ates e reduções de 1961. pelo araria
vau:tento. o que foi aprovado. 34-P1:
sto CM; projeto de lei ne 1.751-58,
de interesse da ordem dos Advoza-
dos do Braga; nada tenbo a acres-
centar ao abem lançado parecer do
nebre Conselheiro relator. O parecer
dc relator, eu, e toe o Conselheiro LM-
deito Anatarei* Gonçalves 'Pereira,.
concluiu' "comovi de parecei' que o
CFC infoinse ao tilitC-São Paulo, do
que ' ora. se alude acrescentando que
a tendência do Congresso — foi aval-
tar as modificações propostas peio
Senado Federal, não havendo, segun-
do parece. receio de novas modifica-
ções, em tal sentido, principaimente
sabre a eupreasto do 1 .49 do Artigo
87, do Projeto"; o que foi mar:vaio
pelo flerieelo, 134.teado CPC, sabre
Curso de Tecnieo era Contabrada de,
em seis meses; opino no asneio de

•que seio falte 5 "zoem, ao Yemste-
rio -da edieuesfee e Cultura. a fim de
ser apurada a leaalidade de fundo-

namento do °Curso Francisco D'Au-
ria", de que estes autos dão noticia,
de forma que possam ser tomadas as
providencias cabereis. Resolveu . o
Plenário, ao aprovar, o 'parecer acima
que se encaminhe &pia do processo
ao ORO-Ceará, informando sôbre as
providencias tomadas, vez que naque-
le Estado nordestina se localiza o te,
ferido Curso. 27460: .do CRO-Cen-
nabara; recamo da Firma "Contele-
lidade e Seringo de Escritório LI-.
ninada": se da provimento ao recur-
so. para excluir o débito das anuida-
des de 1959 e 1960, em 'nome da re-
corrente, ficando.. conseqúentemente
liberada o depósito' feito. dando 0
MC-Guanabara baixa do rexistro
da recorrente. a ;partir de 1959. in-
clusive, reformada, assim a decisko
recorrida; o que, foi ~do PeloPlenário.- O Coneellaeiro Lindolfo
Anartécio Gonçalves Pereira /alatoe
Os Processos a seguir Indicados: 59-61:
do MC-Guanabara; aias e resolu-
ções de 1981; Pelo arouivamento, o
que foi aprovado, 142-41; do ORO-
Rio de Janeiro; Regimento Interno;
tendo o Regional enquadrado ° seuRegimento dentre do. padrão oficial,
sou pela hornologacão, o que foi apro-
vada,. 146-61; do ORO-Distrito Fede-
ral; tabela de ! ernolinnentea: fintava-
da a tabela. '288-60: do CRC-Senta
Catarina; irrigularidades anoniadfue
diante do que-ocorreu, da própria cor-
respondência ,do queixosa las areai-.
dando adotadas pelo ORC.pelo arquivamento do nreeparas, o ove
fel . aprovado. 86848: do Moi resfr-
iamento do artigo' 25, do Decreto-lei
ne 9.295, de 27.5.1946; expediente do
ORO-Rio Grande do Sul; dedo ex-
tenso parecer, o Conselheiro Eterno
Dias FIBIO • pediu vista do levedam
e lhe foi dada: 231-59; do MC; si-
tuação funcionai de servidores Zo ervi-
~ de Renda; dado parecer, e Con-
selheiro Fiorentino Sierm Prho rela-
tou os processos a seguir In:Vendo:
259-60; do MC-Distrito Pede-ai;
atas e resoluções de 1980: pelo arqui-
vamento, . o que aprovado. 10340:
CRC-Paraná; atas e molinete de
1960; pelo arquivamento o que foi
apronulo, el-61; cac-Parani: ates
• resolucifies de 1981: pelo areja-

mento, o que foi aprovado.- 139-81;
do CRO-Guanabara; relatório da Pre-
sidência do exercido de 1960; ao su-
gerir o arquivamento do processo,
propomos que este erga° se congraa
tear com o CRC-Geanabara, pelos
resultados obtidos, o que foi aprova-
do. 79-130: do ORO-Pará; atas e re- •
soluções de 1980; pelo arquieamertro,
o que foi aprovado. 202-60; do ORO-
Santa Catarina; atas, e resolueõei de
1960; reclame-se ao .CRC os expe-
dientes em falta e arquive-se o pro-
cesso, o que foi aprovado em Plesula
rio. O Conselheiro .Francisco Suara
que Alves. relatou os processos a se-
guir Indicados: 21240: ORO-Ceará:
eleição de renovação do tarro; baixe
o processo em diligencia: e que roi
aprovado pelo _-_enario. 71-61: ORO-
Alagoas; atas e resoluções de 1960:
Indague-se do ORO sabre a allMtle14

da Ata na 11. e arquive-te: o que foi
*provado. 225-80; GI1C-Ookéle ata .e
resoluções de 1980: aprovado 0 Pae
recer do relator. 53-80; do CP.C-Mi-
nas Gerais; atas e resoancões de 1950;
pelo arquivamento, o que .-fol aprova-,
do pelo P1 rio. O Conselhetre Áu-
rea das-Santos alachede er latee na
processos a seguir intrica:na; 11-41:
do CRO-Pará; BOM:tela-ta Interno:
pela homoloração. o coe' fel aerora-
do. 58-61: do ORO-Rio d e Jeratrol
atas e resolueõet de 1981; Tear g MUI'.
amamento, o que foi aerovado 6e3-57;
do CPC, saibre escritaia Pstee2; aero-
vedo o parecer' no sentido tI e 111315 o
Presidente da- junta tome crinhed-
mento da legislação. Mbre o wunto.
O. o:eu:enfeiro Aiovsto de Oesaare Na-
ves relatou os 'Processos a erguer in-
dicados: 149-00; do CRC-tslaraneeo:
ates e resoluções de 1960; infetara-
se o ORO a -respeito da ausentes da
Resolução nv 67 e arquive-e.. o que
foi aprovado pelo Plenário. 51-61; do
CE1C-Sergio: atas e resolrções de
1951; verifica-se a deficiência mone-
tária naquele MC, onde, em con tras-
te, predomina o -clima de ajuda e
compreensão: pelo erouivatuento. o
que foi aprovado. 94.90: do ORO-
Ceará; atas e resoluções de 1959; te-
clame-se a emenda da resoluelo ne
le e arquive-se, a que foi aprovado.
12441; ' do CRC-Bahla; Regimento



TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS
REGIMENTO INTERNO

DIVULGAÇÃO N.• 5711

3.8 edição

Preço: Cr$ 30,00
• A VENDA s,

5çie et Vendas t Av. Rodrigues Alvas, 1

Agência Ii Ministério da Fazenda

Atenas-is a pediam' pefo Serviço 4re Recolham rodo?

	 weeemeereemo

Cónico
BRASILEIRO DO

DIVULGAÇÃO N.a 762

Preço: Cr$ 8,00
• A VENDA;

Seção de Vendas t . Av. Rodrigues Alves, 1

Agência s Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pe. lo • Serviço de Reembôlso Postal
	.1111.~~•nn••~Mner.

rSáliído 20
	

DIÁRIO OPIÕIA1. (Seçã6 I '=" lrafté 11)-
	

'Abril 8 1961' N

'paterno; pela homologação, 0 que foi
aprovado pelo Plenário, Interesse Ge-
ral: O Conselheiro Lindolfo • Anatér-
cio Ctonçalvea Pereira passou às mitos
da Presidência a telha 1.76, do
Aferia Oficia da 'União — Seção I
ia, de 24 de fevereiro último, onde
Consta balanço de Empresa, com as-
sinatura irregular de profissional;
com a solicitação de que fôsse ela
enviada pelo Plenário. A Seguir, usou
da palavra o Conselheiro João Gual-
beto Agra Belmonte, para trazer ao
conhecimento do Pintalgo a publica-
ção de um projeto de lei, de autoria
do Deputado Leoa° Hauer. fixando
horário para os servidores públicos e

'autárquicos. Propunha se fizesse um
protesto, junto ao Deputada autor
do projeto, a respeito da omissão, no
parágrafo tusico do artigo. 19, da.
Classe dos Contabilistas, por ser tam-
bém o Contabilista um profissional
liberal. a exemplo dos médicos, enge-
nheiros, dentistas, veterinários, en-
genheiros agrónomos e bac.hatéls em
Direito, todos citados no parágrafo
acima. Igualmente, propunha que
Idêntico expediente feisse dirigido ao
Deputado Chagas Freitas, que tam-
bém é autor de um projeto. sôbre a
mesma matéria. A proposiçao foi
aprovada pelo Plenário. A seguir,
falou o Conselheiro Aurélio dos San-
tos Machado, para dizer que, fazendo
parte da familia fluminense e con-
siderando que o Doutor Roberto Sil-
veira, Governador do Estado do Rio
de Janeiro foi realmente um dileto
amigo dos Contabilistas, propuftha ao
Plenário se dirigisse ao Exmo. Se-
nhor Governador do Estado, Doutor
Celso Peçanha. mensagern..de profun-
do pesar pelo falecimento do ilustre
brasileiro. A proposta foi aprc-ada,
por unanimidade, tendo o Senhor
Presidente feito referências elogiosas
ft gestão do ilustre desanarecido, in-
clusive para dizer que, aos dois anos
de Governo, nomeou para o Tributai
de Contas do Estado dois Contado-
res, como prova de sua atenção. para
com a Classe doa Contabilistas. Ain-
da com a palavra, o Conselheiro Au-
rélio dos Santos Machado, disse que
foi nomeado .Ministro da Educação e
Cultura, o ilustre coestaduano Erigi-
do Tinoco. Há uma semana atrás,
deu o senhor Ministro uma entrevia-

' ta à Imprensa, onde afirmava que o
ensino comercial, merecia de Sua Ex-
celência a maior das atenções. vez
que era deveras deficiente. Como o
assunto está nas cogitações atuais do
Conselho Federal. propunha Rase en-
caminhado, ao Exmo. Senhor Minis-
tro da Educação e Cultura, expedien-
te, em primeiro lugar se congratulan-
do com Sua Excelência pela sua in-
vestidura naquele cargo, da adniinis-
traçãe federal, e aproveitando o en-
sejo. pedir-lhe que, na comnosição da
Cora lssão de reestudo do Ensino Co-
mercial. Inclua um doe membros do
Conselho Federal , de Contabilidade,
sue em/regrará sua colaboração ao
Governo, sem qualquer ônus, uma
vez que este o Conselho em condi-
ÇõC.I3 a fornecer subsídios. A propos-
ta foi aprovada. A seguir, usou da
palavra o Presidente Eduardo !a-
reis, para informar ao Plenário eue
conforme resolvido na reunião ante.
rios', mandara à lerasilia o servidor
deste Conselho, Gtivaldo Pery alisa-
m que levou vários expedientes ao
Tribunal de Contas da Unte° e ta,
Imorensa Nacional, e que se ienn-
eumbiu a contento, de sua missão A
seguir o Senhor Presidente pa aor a
palavra ao Conselheiro João aluai-
berto Agre Belmonte . para inc fi-
asses urna exposireo sôbre uma Arilo
deClaratória, movida contra o CFC e
o Estado da Guoneloara, ralo -Pema-
diante Anibal Freire em curso na
Ia Vara da Fazenda Pública; expôs.
então, referido Conselheiro, q a.e
a Lei Estadual no 13. de Si) 9 I60,
ressalvou os direitos dos Contabilis-
tas. inscritos nos Conselhos Regional..?
de Contabilidade, quanto ao trato ae

sipais junto às Renartirees do Esta-
rmo InterAsse da seus comitentes,

direitos que tinham sido alijados com
a sanção da Lei no 2, anterior, de
5.5.1980, pelo então Governador Pro-
visório. Não conformado. aquele Des-'
pachante Anibal Freire, resolveu in-
gressar em Juizo com uma :talo De-
claratória no sentido de que 'apenas
Rissem reconhecidos, aos Contabilis-
tas, direitos restritos às atividades
contábeis, tais como: conferencias de
cálculos, contas, balandates etc.. afir-
mando o referido Despachante Ani-
bal P'reire que os• Contabilistas te-
riam exorbitado, com a Resolução n9
96-58, as suas funções: no entream-
to, a verdade é que. a lei no 1340
consolidou um direito dos Contabi-
listas, de representarem. por manda-
to, os seus comitente.% o que sempee
foi aprovado dentro da Legislação
Federal própria, afinal reconhecida
naquela Lei do Estado, A defesa do
Conselho Federal, que foi , encami-
nhada àquele Conselheiro pelo eneão
Presidente Amaro Soares de Andra-
de, teve uma preliminar ardida de
que a demanda deveria ter curso
pelo Cartório do le Oficio da Fazen-
la Pública e não -pelo do 2° Oficio
como. errônearnente, havia sido 'ei-
to, na distribuição da Corregedoria,
porque o Conselho é um órgão Fede-
ral e, por isto, é necessária assistên-
cia lias consorciai da União, preiimi.
nareque foi aceita pelo Dr. Juiz, em
exercido. estando, agora, o processo
em tramitação normal. Após essa ex •
posição, o Presidente Eduardo For&
afirmou que, a pedido do então Pre-
sidente Amaro Soares de Andrade
revivia o processo, para propor ao
Plenário um voto de louvbr e de
'agradecimento ao Conselheiro João
Gualberto Agras Belmonte, pelos rele-
vantes aervicos de advocacia, que está

¡testando ao CFC. Isso, sem en;a/quer
remuneração. A: proposição foi apro-
vada. A seguir, ainda com a palavra,
o Conselheiro Eduardo rolais disse
que, tendo assumido a Presidência,
por imperativo legal, estava o Ple-
nário desfalcado de um dos seus
membros — técnico em contabilidade.
Resolveu o Plenário, então. convocar
o suplente Hélio Rodrigues, devendo-
se expedir oficio a respeito. Com a
palavra o Conselheiro Aurélio dos
Santos Machado para propor ao Ple-
nário um voto de congratulações com
9 Conselheiro João Aureliano Gonza-
ga de Oliveira, pela sua volte ao Ple-
nário do Conselho Federal, depois de
uma licença de cinco meses. Aprova-
do o voto, expressou os seus agrade-
cimentos o Conselheiro homenageado.
E nada mais havendo que tratar, a
sessão foi encerrada às vasto e duas
horas e trinta minutos, sendo a pre-
sente Ata lavrada no Livro Próprio,
que após lida e aprovada em Plana-
ria será por mim Secretário Silvio
Romero Cavalcanti Coutinho, e pelo
Senhor Presidente » Eduardo ?oreis,
assinada. (as.) Eduardo Forais, Fre-
eiriente. Silvio Sornem Cavapnnti
Coutinho, Secretário.

CONSELHO FEDERAL
ENGENHARIA E ARQUI-

TETURA
Ata da 578*. sessão

Aos vinte (20) dias do mês cie Mar-
co de mil novecentos e sessenta e um

I (1981), à hora aninhar ente mercada,
na sala de sessões do ennsaho Fede-,

•

ral de Engenharia e Arquitetura, ae
Ministério do Trabalho, sob a Pregai
dência de Dr. José Hennógenea Toe
lentino de Carvalho, e com a preseni
ça doa ars. Conselheiros Drs. Cícero
Viana Cruz, João Protásio Pereira de
Costa, Márcio Machado Fortelle, L
Glosei!! Jannuzzi, Clóvis de Mac
Mates, Antonio Wanderley de Araft.
jo Pinho e Durval Coutinho
realizou-se a quinhentésima septua4
gésima oitava (578°) sessão do Cosi,
selho Federal de Engenharia e Arque
tetura. Na forma. regimental, fai
aberta a sessão, sendo lida e aproa
veda a ata da sessão anterior. O
Presidente declara que o Coes
Federal se sente honrado com a: ora
sença do Dr. Lauro Bastas -leirkotte
Vice-Presidente do CREA da es Rei
gião, que comparece a esta ses,saa I
fim de tratar de assunto de lanares'
se do aludido Conselho. Inicialmenti
expôs ó Sr. Presidente, a neceesidadi
do preenchimento do cargo de Sere'
tário, o qual anteriormente vinha
sendo par ele exercido, estando na
momento vago, em virtude da sua
condução à Presidem:ia do Conselho,
Procedida a escolha, foi aclimado 1
Sr, Conselheiro Dr. Cícero Viana
Cruz, tendo sido oa mesmo imediera.
mente empossado no citado cargo d.
Secretário, com o mandato até 31 di
julho do corrente ano. A seguir. foiescolhido a • Sr Conselheiro Dr . An.
tonta W. • A. Pinho, para membro da
Comissão .de' /amada de Contas tia
Conselho, passando-se à ordem dl
dia, foram lidos oficio do CREA de
5° Região e telegramas dos CREA da
24 e 9° Regiões Siadiceao dos En,
genheiros do Rio de. Janeiro, Chata
de Engenharia do Ceará e Sindical:1
dos Engenheiros do Z.leare,,, comuna
cando a nomeação do 5r. Coronel
Afonso Augusto de Albuqueraue Lig
ma. para o Deaartarnento NacionW
de Obras Contra a . Sêca, tendo i
Conselho Resolvido evocar o process4
ao CREA da 5' Região para delibe.
rar. Em seguida foi dada a palavra e
quem dela quisesse fazer uso, tende
o Sr. Conselheiro Prof..Durval ema
tinho Lebo apresentado proposta rit
sentido de ser encaminhado ao Sr,
Diretor do Departamento de Correi
e Telégrafos para confecção de Sele
Comemorativo ao Dia do Urbanista
sendo aprovado a pr000sta. Foi atoai
sentado pelo si'. Presidente o Peai
cesso de reestruturaçâo do Quadra
de Servidores do OREA da C' Região
para ser examinado pelo Conselhl
Federal face ao despacho p-oferid1
pelo Remo. Se. Presidente da Re•
pública no mesmo. Assim, prelima
narmente foi dada a palavra ao Sr.
Vice-Presidente do CREA da fio Re.

.gião, De, Lauro Beatos Birkolta qui
faz minuciosa exassição em tórne
do assunto de que trata o teferide
processo Em seguida solicitaram es.
clarecimentra vários Coneelheires n4
que foraa. atendidas pelo Sr. Ires.
Presidente' do CREA da 6a R,eqato.
Finalmente. atendendo as despacha
exarado pelo Esmo. Si. presidente
da República, no processo em apreça
decidiu o Conselho, por anon:aridade
de votos, oficiar aquela autoridade ha
sentido de esclarecer que nada tem
a onor ao pedido formulado pell
CREA da 6a Região. E* aprovada e
indicacão do ,Sr. Conselhei ao Dr.
Lula Gioseffi Jannuzzi no sentido de
ser telegrafado ao ar. Governados
do Estado do Rio de Janeiro, Dr,
Celso Peçonha, pelo prestielo que vem
dando aos profissionais de Engenha-
ria e Arquitetura, nomeando para os
cargos técnicos da administreeão Pu-
blica Estadual, sômente erotissioneis
devidamente habilitados. B eixon
diligencia o processo CF-322-59 .:.- In.
termando	 PIETR0 GUILHER1Va3
CHTRARDI. Foi aprovado o refOrce
da verba 1.1.09 — Ajuda de -alaste
— Cr$ 100.00100 faern mil cruzeiros,,
Nada mais havendo' a tratar, '01 er-
oer'ada o sessão As 23 hora:, 4enee
lavrada a' presente ata que vai lami-
nado nor mim ramo Secraeato re:a
Séraror eram-late do Coraelho
ao e,. Pnv.eul-3.7 7.11 e Arttultatura. asa
Cfcerra Piem: cru, Jno nerni,69e.
ires Tale:aluo as. Carvalho.

•



924 Sábado 29
Ame- —~áterroe~seewen~meeffillear.

DlARIO.OFIC1AL (Seção 1 — Parte 11)

EDITAIS E AVISOS

Regulamento expedido
pelo Decreto na 36.773,
de 13-1-55.

DIVULGAÇA0 Na 726

Preço s Cr$ 8,00

A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodriguez
ANICS, 1

Ageacia 1: Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo Serviço

de Reembõlso Postal

IMPUTO DE RENDA

lósofia da universidade do Bitall, faa
saber aos interessados que, .a partir
da presente data, estão- abertas, na
Secretaria da Faculdade, à. Avenida
Presidente Antonio Carlos: número
quarenta, quarto andar, as inscrições
de candidatos..ao concurso de titulem`
e de provas para provimento do cargo
de professor catedrático da cadeira
de NFilanfia", as quais poderão ser
realizadas perante o secretario, na
hora do expediente da repartição:
- — Poderão inscrever-se aro referido
OODCW10:

a) o catedrático interino, com dois
ou mais anos de exercido na cátedra
(Decreto-1e1 - n9 8.295, de 20 de no-
vembro de 1945);

b) os professares adjuntos da ca-
deira;

c) os docentes livres da mesma
cadeira;

d) os professérea catedráticos efe-
tivos da mesma cadeira em outros
Institutos de ensino superior. oficiais
ou reconhecidos oa de cadeira afim,
a Salm da Congregação, ouvido o De-
partamento reepectivo:

e) pessoa de notório saber na res-
pectiva especialidade.'

E condição Indispensável aos candi-
datos da atines e& ,aprovação prelta
minar pela Congregaçáo de parecer
formulado por uma . comissão eatabe-
tecida nos tarmos das resoluções de
23-4-49 e de 134-50 do Egrégio Can-
galho Universitário.*

Serão condições indispensáveis a
qualquer candidato em obediencia ao
art. 51 do Decreto na 19.851, de 11
de abril de 1931, e à legislação geral
steare concurso para funcionalismo
público:

1 — apresentar : o -diploma de gra-
duação em curso. de ensino superior,
cujo curricuk) contenha a disciplina
ou disciplinas correspondentes à ca-
deira a cujo concurso se propõe; -

II — provar que é brasileiro nato
ou naturalizado:. - -

Hf — apresentar prova de sanidade
e idoneidade moral; 	 .

IV — apresentar documentação de
atividade profissional cientifica filo-
sófica ou literátia relativa à discipli-
na ou disciplinas da cadeira a cujo
concurso se propõe;

V — prova de quitação com o ser-
viço militar:

VI — atestado de aacinaçâo Juin-
varitilica;

Vfl -- prova do disposto no artigo
39 da Lei n9 2,982, de 30 de novem-
bro de 1950.

Os candidatas indicados no item a
estão isentos da apresentação do dl-

g/1M1S FERIO DA ViAÇÃO.
E OBRAS PuBLICAS -

Departamento Nacional
de Estradas de Rodagem

itetificaçdo

No rsdital n. 9 5-84 publicado
Dicnio Oficial, Parte II, de 15-4-19C1:

. _
• No Capitulo II, item 7, 1 2.9, leia-se:

1 — conjunto de formas para tubos
de concreto armado vibrado, de 0,4om
a 1,20 (variação de 0,2001) de naae-
tro interno, com capacidade para fa-
bricaçáo de UI tdez) tubos de Cb4a
diametro, por dia.	 •

No Capítulo IV, itentdI, alínea a,
Seta-se;

a -- terraplanagem mecanica neces-
sária à configuração do corpo a gira-
dal, correspondendo a unia movimen-
tação, sob a distancia media provava'
de transporte de 9 km. da ordem de
450 000 ni3 (quatrocentos e cinquenta
mil metros cubicas) com it seguinte
classificação media provava):

Escavação em material de 1. cate-
goria — 100 %

Escavação em material de 2.a cate-
goria — 100 %

Escavação em material de 3.5 cate-
goria — 100%

No Edita/ n..9 8-82, publicado tio
Diário Oficial, Parte II, de 30-4-1981:

No Capitulo I, item 5, alínea a•
leia-se:

e — certificado de capacidade téc-
nica e financeira.

No Capitulo Ui, Rein	 leia-se:

O recolhimento da caução sara der
tuaao pelo concorrente, após deferi-
mento pelo Presidente da C.C.S.O.
do requerimento de que trata a letra:
g. do :tem tt, do Capitulo I, do
Edital.

No Capitulo IX, item 22, alhiea

II
lefa-ae:

— Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto, sendo fei-
ta trimestralmente-a verificação, com
exceção do 1.9 trimestre; quando não
forem executados perfeitamente de
acendo com o projete), as normas téc-
nicas e especificasões vigentes no D.
N E. R.; quando os trabalhos de fis-
cstização dos serviços forem dificulta-
dos; quando a administração fôr ine-
xatamente informada pelo Contratan-
te; quando o Contrato fõr transferi-
do a terceiro no todo ou cai parte.
gen prévia -autorização do Diretor-
Gerai do D .E .R. Variáveis de
Cr$ 20 000,00 (vinte mil cruzeiros) a
Cr: Ina 0e0,00 (cena mir cruzeiros)
conforme a gravidade da falta.

No cana-ato X, item 24, 1 1• 9, aliahea b. leia-re:
b. — • valor das Instalações efe-

tuadas para cumprimento do Contra-
to descontadas as earerias correspon-
dnntes à utilizarão dessas instala-
ç5ea. renorcionalmente aos servias*
executados.

No Capitulo kn, Itein 30a leia-se:

10 — As Tabelas de Preços do O.
J.E.R. citadas no presente Edital, e
aprovadas pelo Conselho Executivo
em 11-5-59 e 7-3-80, atualmente em-
vigor, poderão ser examinadas én
sana/rides velos interessadoe • na Di-
visa° de Conservação e Pavimenta-
140.

No Edital flC 7-81. Puh• toado no
Didrio Parte II, de 30 de abrn
de 1061:

No Capitulo 1v, item 11, teia-se:
• .	 •

11. — Os seraiços a executar si-
na tuddlita. BR-2, lacram

cania.qua — Pelo 1.55, saia-trecho - en-
tre os ama. 180 a 180 e compreen-
dem, etc. ...

No Capitulo V, item - 17, leia-se: -
•
17. — O prazo para conblusão to-

tal doe trai:iam:toe nateg.ranos pn-
meira etapa executivo-iinanceira Oca
fixado EM 210 (duzentos e dez) alas
consecutivos, contados da . dam cor-
resporidente ao tutano dia de prazo
para esse fim estabelecido no artigo
18. O prazo para conclusão dos tra•
bolhas Integramos a anotada etapa
executivo-financeira fica fixado ert3
290 (duzentos e noventa) dias can-
sacudam, contados da data da expe-
dição da primeira ordem de serviço
para essa etapa.

No Capitulo V1/, item 20, 5
leia-se:

i 2.9 — Demonstrada tempestiva-
mente, a insuficiancia do valor apro-
xitaado atribua% aos serviços objeto
do presente Editai; para a • Jnenãã.CI
do sub tacho estabelecido no artigo
11, Capitulo IV. ficará assegurado ao
concorrente vencedor,' lhe co. vier
e a . critério do D.N.E.R., mediante
Aditamento ao • Contrato de Emprel-
ta.da original, o prosseguimento dos
serviços até a conclusão do sub tre-
cho referido condicionado à disponi-
bilidade de recursos financeiros IRO-
prkm. No Aditamento senta inantfclas
as rjndiçôes do Contrato de -xairel-
tads, original.

No Capitulo VIII, item 21, para-
grafo único, lesa-se:

Parágrafo único — O seio propor-
cional devido no Contrato, será pago
pelo Contratante de Wird° com o
1 3.9 do artigo 2.9, combinado com o
artigo 40 e . seus parágrafos, do De-
creto ra..,.9 32.392 de 9-3-53.

•No Edital n.9 6-61. publicado no
Diário Oficial, Parte .11, de 30-4-81:

Onde se ie:
Rodovia: BR-59
Trecho: Osório —..,Torres

Sub trecho: Osório — Entronca-
mento para Capão da Cano. icia-se:

Rodovia: BR-59
Trecho: Osório Torres
Sub trecho: Entroncamento pira

Capão da/Canoa na extensão aproxi-
mada de 25 kms.

aro :Capitulo IV. Item 11, leis-se:
11. — Os serviçoia.a executar si-

tiam-se na rodovia BR-59, trecho
Osória — . Torres. entre Osório e o
Entironcameot(' para Copio da Ca-
noa Da extensa() aproximada de 25
luzis, e Compreendem, etc.

• • MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO •

. E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASSL

• Faculdarle Nacional,
• Je Filosofia

Abertura de concurso para provi-
mento do cargo de Professor Cate-*
drático da cadeira de Filosofia% •

O Professor Eremildo Luiz Vianna,
Diretor da Faculdade Nacional de 1/

plana referido no ne 1. Todos o do-

	 aerserame~~~s

•

s
cumentai 'apresentados devem estar
devidamente autenticados.

Além dos documentos aebna rafe.
ridos. os candidatos deverão apresai-
tar até a data do encerramento da
Inscrição;	 •-

a) 50 exemplares da tese original
e inédita de sua autoria, enoita &Abre
assunto compreendido na cadeira em
camurim (art. 39 1 /9 do Decreto-lei
A9 171, de 19 de fevereiro de 1938);

b) tituios científicos c=probatd-
rios de mérito do candidato tais
armo:

— Estudos e trabalhos cientifico,
filosóficos au literários, especialmen-
te daqueles que assinalem peseaaas
originais ou revelem conceitos dou-
trinários pessoais de real valor;

II — Diplomas ou..qualaauer outras
dignidades' anivershariaa e academi-
cu;

111 — Comprovação de atividades
didaticas do candidato:.

IV — Retaliações práticas de natu-
reza técnica ou profissional particu-
larmente az de interasse coletivo (ar-i
sigo 52 do Decreto-lei ne 19.851, •
11 de abril de 1931).
• O concurso obedecerá "its normas
da legislação do ensino em vigor, es-
pecialmente do Decreto-lei 129 19.951.
de 11 de abri/ de 1931. da Lei número
444, de de Pinho de 1937. do De-
creto-lei n9 8.195. de 38 de novembro
Se 1945, a do Regimento da nau/-
ciada Nacional de Filosofia da Uni-
versidade do Brasil e moinara, além
do julgamento dos titulas, das Se-
guintes provas:

Prova malta;
Prova didática;
Defesa de tese.
Os pontos a serem &criados ver-

sarão &Obro o seguinte programa:

Introdução a Filosofia

1 — as origens da filosofia; os fun-
damentos da atitude filosófica.

2 — O primado da filosofia edbre
as agências; • relações da filosofia com
as ciências.

Abril de 1961

3— A posição da filosofia em rela-
ção as demais formas de cultura:
filosofia e religião; filosofia e arte;
filosofia e técnica. •

4 — Os diversos conceitos de filo-
sofia.

5 — Divisões' e 'método() da filoso-
fia,

6 — A cosmologia: objeto e princi-
pais problemas.

7 — A antropologia filosófica.
8— ' Os problemas do determinismo

e do livre arbitra).
9 — A azioiogia.

• Lógica

1 — Conceito, método e divisão da
lógica.

2 — A apreensão e o térmo. O con-
ceito.

3 — A definição.
4 — O juizo e a proposição.
5 — O raciocínio e a argumenta.,

tão. O silogismo.	
.„

— o método das ciências lógico-
mate-mata:arr.

— A Indução. Os métodos das
ciências lisico-qunnicas; das clenciaa
aiológicas; das ciências sociais.

8 — As novas tendências da lógica.



COLEÇÃO DAS LEIS
1961

VOLUME I

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis de janeiro a marçs

Divulgação o,* 894

Preço : Cr$ 170,00

VOLUME II

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de janeiro a março

Divulgaç.lo a' 845

Preço : Cr$ 560,00

A VENDA:

teço de Vendas: Av. Rodriguts Alves, E

Agência	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Iteembólo Postal

Filosof la Gerai (teoria do O-
nhecimento)

1 — Objeto, método e problemas da
teoria do conhecimento.

2 — As diversas concepções da ori-
gem, forma e valor de conhecimento:
o empirismo, o inatismo e a posição
fenomenológica.

3 — Natureza de conhecimento sen-
elvel e intelectual.

4 — O nominalismo e o problema
dos universais.

5 — O criticismo,
6 — Natureza e limites do conheci-

mento das ciências emptricas e mate-
máticas.

7 — As correntes anti-Mtelectualls-
Use da filosofia moderna.

Estética

1 — Objeto e métodos da estética.
2 — A atividade e a criação (tais-

ticae;
3 — Os gêneros de arte.

4 — A finalidade da arte.
— A percepção artistica e a emo-

ção estetica.
8 — As diversas concepções da na-

tureza de Belo.
— Estética especial: a arte lite-

rária, a estética musical, as artes
plásticas, a eetetica do teatro e do
cinema.

Ética

1 — Objeto e natureza da ética,
2 — O fato moral. A moral como

ciencia.
3 — Juizes de existência e juizes

de valor. A moral e a metafisica. A
moral e O direito.

4 — A consciência moral. O senti-
mento do dever.

5 — Os atos morais. A justiça e a
caridade. A virtude e o vicio.

6 — As principais concepções da
natureza da moral.

Filosofia da Natureza

1 — O objeto da filosofia da Natu-
reza.

2 — Os diversos conceitos de filoso-
fia da natureza.

3 — Relações entre a filosofia Ca
natureza e a filosofia das ciências,

4 — As diversas concepções da es-
trutura da meteria. As teorias cien-
tíficas e suas conseqüências filosófi-
cas.

5 — A quantidade e a qualidade.
6 — Os problemas da forca e do

movimento. As novas concepções filo-
sóficas e cientificas da energia.

7 — O eepaço e o tempo. As con-
cepções clássicas e as concepções da
ciência contemporanea.

8 — A vida. Origem e desenvolvi-
mento dos seres vivos. As teorias

evohicionistae. O mecanismo e o vi-
talism o.

9 — O problema do determinismo e
do indeterminismo MT- natureza. As
leis causais e as leis probabilistas.

Filosofia seeial
1 — O objeto da filosofia social.
2 — Conceito de sociedade. Natu-

reza humana e natureza social.
3 — Direitos e deveres de homem

para com ‘I sociedade.
4 — As diversas concepeões filosó-

ficas da natureza e das funções do
estado e do governo.

5 — As sociedades religiosas. Rela-
ções coro o estado.

6 — Os problernes do trabraho da
produção, da distribuição e da pro-
priedade.

As Inscrições permqnecerão abertas
a partir da presente data e serão en-
cerradas em ato público pelo Diretor
da Faculdade, seis meses após a pu-
blicação dêste edita/ no Diário Ofi-
cial, cancelando-se as inscricões dos
candidatos que até aquéle rnornentr
não balam apresentado os feeernaleeee
da tese e os títulos científicos com
pie concorreram.

A Secretaria dará eine 'eauer esela-
recimentos sua/ementares a,Cis inte-
ressados, diariamente, entre 14 e 15
horas.

Secretaria da Faculdade Nacional
de Filosofia da Universidede. do Bra-
sil, em 22 de abril de 1961. — Con-
fere: Heilor Silva Correia, -Secre-
tário. — Visto: Eremildo Luiz Vianna,
Diretor.

Abertura de concurso para provi-
mento do cargo de Professor Catedra
tico da cadeira de "al ..eanies Racio
nal, Mecânica Celeste e Fisica Mate
mática".

Abril de 1961 925

sõbra a incurso para func:onalismo
Mico:

"1 — apresentar o dip.ama de ara- •
duação em curso de ensino superio:.
cujo curricuto con f e riria • cEsciplir
ou disciplinas correspondentes à de-
deira a cujo concurso se propõe:

— provar que é brasileiro nele
ou naturalizado;

111 — apresentar prova de sanidade
e ideneida de moral;

IV — apresentar documents ça o da
atividade profissional cientifica f:iii-
sOfIca ou lite: ária relativa à discinlina
ou disci plinas da caaen a a ctkio con-
curso se propõe:

V — prova de quitação com o ser-
viço militar;

VI — atestado de vacinação and-
variotlea;

VII — prova do disposto no artisiPo
39 da Lei ne 2.982, de 30 de nuvem:mu
de 1956.

Os candidatos indicados no Item n
estão isentos da apresentação do di-
plome referido no no 1. Iodos os do-
cumentos apresentados devem estar
devidamente autenticados.

Alem dos documentos acima refe-
ridos_ os candidatos deverão apresen-
tar ate a data do encerramento dei
inscrição:

as 50 exemplares da tese original e
inédita de sua autoria, escrita seibre
assunto compreendido na cadeira em
concurso (art. 30, la do Decreto-lei
no 271, de la de fevereiro de 1938);

b) titules científicos enmprobatórioS
de mérito do candidata tala como:

I — Estudos e trabalhos eientificos
filosóficos ou literários, especialmente
daqueles que assinalem pesquisas ori-
ginais ou revelem conceitos doutrina-
dos pessoais de real valore• — Diploma (It1 quaisquer outras
dignidades universitárias e acedem*
CO-S;

III — Comprovação de atividades
didáticas do candidato;

IV — Realizações práticas de natn-
eeaa técnica ou profissional paitmenar-
alente as de interêsse coletivo (artigo
52 do Decreto-lei ne 19.1151, de 11 de
ebril de 1931).

O concurso obedecerá às normas da
egistação do ensino em vigor, espe-
eialmente do Decreto-lei no 19 851 de
11 de !Mil de 1931, da Lei Mimes()
444, de 4 de junho de 1937, de Decre-
to-lei no 8 195 de 28 de novembro de
1945, e do Regimento da Faculdade
Nacional de Flloeofia da Universidade
do Brasil e cenetarà, além do julga-
zsen: to dos til-aios, das seguintes pro-

Prova escrita;

Prova prática;
Prova .didatica;

Defesa de tese.
Os pontes a serem soetradoe verse.

rão sinre o seguinte progreme:	 -II
1 — Conceito de vetor. Soma. e di-

rerenca de vetores. Produto de uni ve-
tor por t,iri escalar. C:a.a.:bina çOes a*
fletires de setores.

2 — Produto escalar e produto veto-
ria) de dois vetores, proprieaedes.
:aecid»to minto de três vetores. Quede(
oi o-.1 u to vetorial. Vetores redor:aos.

3 — Aplicações geométricas da éle
'zebra vetorial.

4 — Vetores polares e axiais!. Pec..
miedades e exemplos.

5 — Vetores localizados e deelisane
tee. tfistemas equivalentes. Redução.

6 — Noções sobre tensores. Noções
sabre eperadcrec vetoriais :leseues.

O Professor Eremildo Luiz Vianne
Diretor da eaculdede Nacional oi. Fi-
losofia da Universidade do Brasu fae
saber aos interessados que, a palie
da presente data, estãe abertas, na
Secretaria da Faceldede à Avenida
Presidente António Carlos núrners
quarenta, quarta andar, as inscriçõe-
de cendidetos ao coneuree de
e de provas para provimento do car
go de professor eatedrátic da cadeire
de "Mecânice Recionae Mecân ica Ce
leste e Fisaca fk/la temiltica' as miras
poderão ser realiza (IP s perante o Sffl,
cretario. na hora do expediente de
repartira!):

Podeião inscrever-se no referira
concurso:

n) o eotertrátco IntPrino. com doe
ou mieis anos de meneara/ n/ r'd'
(Deereto-le , tremere 8.195, de 2(1 de
novembro de 1915);

b) os professeires adjuntos da ca
deira;

c) os docentes livres da mesma ca
deira;

ell os professores cetedrálicos efe
tivos da mesma cadeira em outros ins-
titutos de ensino superior oficiais Co'l

reconhecidos ou de cadeira afim, e
juizo da Ctingregação. ouvido o De-
partamento respectivo;

el pessoa de notório saber na res-
pectiva especialidade.

E' condição indispensável aos can-
didatos da Cima e a aprovação preli-
minar pela Congregação tje parecei
formulado por uma concessão estue
tecida nos térmos das resoluções de
28-4-49 e de 13-7-50 do Egregio Con-
velho Universitário.

Serão condições indispensáveis
qualquer candidato em obediancia ao
art. 51 do Decreto n o 19 851, de 11
de abril de 1931, e a legislação gerai

Filosoela Geral (Metafísica)

1 — Objeto, método e as divisõea
da Metafisica.

2 — As diversas concepções da na-
tureza do ser e da substância.

• 3 — A natureza da causalidade e da
finalidade.

4 — As concepções teológicas. As
provas da existência de Deus. O
panteismo.

5 — As diversas objeções contra a
Validade da Metaftsica.

ainado 29
	

DIARi0 OnCIAL (Ses:ao I — Parte II)
•=e,..~11"



Item	 MATERIAL	 Unidade

I .

150

50

50

10

-10

• 100

100

50

so

10

10

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOMICILIAR

E 'DE URGÊNCIA .

•Serviço de Material

Seção de Compras

PONCORRENCIA P. 17BLICA N9 5-61

,O Serviço de Assistência Médica Domiciliar. e de Urgência (SAMDU))
leva ao conhecimento dos interessados * que, de acordo com á letra o de
art.. 13 do Regimento aprovado pelo Decreto W -46.349 de 3-7-59, solicita
paia o dia 4 de maio de 1961, as 14 horas, cotação para o material 'abaixo
discriminado, cujas especificações poderão ser procuradas diltriamente dai
8,30 às 11,30 e de 14 as 18 horas na, Seção -de Compraz do Serviço de
Material (Avenida Venezuela - ne 134 — 89 andar)	 .rier

Quantidade .

,•••

Pneu — 600 x 16 6 lonas parai
'Tece .	 . 	

Pneu "— 650 x 16 — 6 lonas para
Camioneta . . 	 1	 Um

Pneu — 750 ir 16 — 6 lonas para
Ambulencia 	 	 Une

4 J Pneu — 750 x 17 — 6 lona* para
Ambulância . 	

5	 Pneu — 900 z 20 — 12.1onas para
Caminhão . 	 	 Una

1

3

Um	 150.

Uni

• -

Câmara de Ar 600 z

Câmara de Ar 650 x

9	 Camara' de Ar 750 x 16 	
10	 Câmara de Ar 750.x 17 	

11	 Câmara de Ar 900 x 20 	
12	 Câmara de Ar 1.100 z 22:

Une

'Uma

Uma

Uma

Uma

'erma •

Uma

Pneu — 1.100 z 22 — 14 : lonas
Caminhão . . .

CONDIÇÕES COMPLEMENTARES

"02d Sãlnicro 20
	

'DIÁRIO OFICIAI; "(Stiçíd I — Parti lay	 . "Abril do 15161

;Iti`itF;1911310'5ea vetoriais de um para-
!

nutre. Limite,. continuidade, deriva-
dai de tais fungeli.
g 8 — Derivadas sucessivas. Fórmu-
las de Taylor e Mao-Laurin..

— Cinemática do ponte.
t Movimentos simples de um
corpo rigido. Translação. Rotação em
,tórno de um eixo fixo. Movimento
Helicoidal uniforme.
• 11 — Movimento geral de um sólido.
Distribuição das velocidades. Distri-
buição das acelerações, composipão de
movimentos. Teorema de Coriolis.
Composição de movimentos rigidos e,
em particular, de rotações. 	 e
, 12 — Movimento plano. Aplicações.
• 13 — Síntese sóbre a evolução his-
tórica da Mecánica. Os princípios da
mecânica clássica.	 -

14 — Quantidade de movimento.
Teorema da quantidade de movimen-
te e .-aplicaçees. Momento angular,
teorema do movimento angular, apli-
cações.

15 — Trabalho e energia cinética.
Teorema das Meças vivas, aplicações.

16 — Campos de fórça. Campos con-
servativos. Energia Potencial. Teore-
Ma da energia, aplicações. Teorema
do Virial.

17 — Equilibrio de um ponto livre
e vinculado adere uma curva ou sóbre
superficieis. Equilibrio de um corpo rí-
gido. Noções 'Abre estática dos sie-.
temas deformáveis.

18 -- -Equações de Newton do mo-
vimento de um ponto. Teoremas ge-
rais. Integrais primeiras. Movimento
retilíneo. ()senador harmónico linear.

19 — Movimento retilíneo nos casos
• em que a fórça sé depende da posição

ou só depende da velocidade. Movi-
mento retilíneo dos graves sob a ação
de resistência dependente da veloci-

.-etrlade.
20 — Movimento parabólico sob a

ação de filmas constante. Movimento
no campo da gravidade com a resis-
tência do ar.

21 — pórças centrais. Lei das áreas.
Pôrça proporcional à distância. Mo-
vimento dos planetas. Le2 de Kepier.
Lei da gravidade de Newton, aplica-
ções. Movimento de uni ponto sôbre
uma curva. •Pêndulo simples. Movi-
mento de um ponto sere uma super-
fície; pêndulo esférico. Movimente
relativo. Movimento dos graves relati-
vamente à Terra; pêndulo de Foucaelt

22 — Momentos de inércia. Movi-
mento de um sólido em torno de um
eixo fixo. Pêndulo composto. Equa-
ções de Suier. Movimento de um só-
lido em torno de um ponto fixo. Mo-
vimento de Poinsot. Teoria do gires-
cópio.

29 — O problema dos deli corpos
Movimento do centro de Massa, mo-
vimento-relativo. In tegrais das áreas.
Propriedadesdo movimento Cinco..

a. 24 — Integral gerais do problema
dos corpos.

25 — Ligações impostas a um cis-
terna -mecânico. liolonomia anolono-
mia, reonomia e escieronomia.

26 — Principio dos ase:Irmos vir-
tuais. principio de D'Albert. Forma
lagrangeana dai equações de mecâ-
nico. Integreis primeiras das ereia-
ções de Laarange. Coordenadas niell-
cas. Método de Routh-Helmholtz. In-
tewral da energia. Método de eehitta-
ker.

27 — Pequenos movimentos em tor-
no das configurações de equilibro ee-

28 — Equações canônicas da mede-
nica. Princípios variacionau da ineca-

29 -. Transformações de contada
transformações canónicas. Invariân-
cia dosaistemas canônicos. Parêntesis
de Foinson e de Lagrange. Invarian-
tes integrais.

30 — Deformação de um meio con-
tinuo. Estática dos meios continues.
Cinemática dos meios contínuos. Di-
nâmica dos fluidos perfeitas. Teoria
dos turbilhões.

31 — O problema da coda vibran-
te. série e integral de Fouriar. Trans-
formada de Laplace. O problema das
membranas vibrantes. Funções de
Bessel.

32 — Equações de Laplace e Poisson.
Equação de D'Alember) e problemas
correlatos.

33 — O princípio de relatividade
clássica e o principio da relatividade
restrita. Transformação de lerezitz.
Dinâmica relativista.

34 — Noções sôbre a rélatividadage-
neralizada. Principio da equivalência
Equações d,e campo gravitacional; So-
lução de Schwarzchild.

As inscrições permanecerão abertas
a partir da presente data e serão en-
cerradas em ato público pelo Diretor
da Faculdade seis meses após a publi-
cação deste edital no Diário Oficiai,
cancelando-se as inscrições doa can-
didatos que até aquele momento não
hajam apresentado os exemplares da
tese e os títulos cientificas com que
concorreram.

A Secretaria dará quaisquer 'escla-
recimentos suplementares aos inte-
ressados, diariamente, entre 14 e 18
horas.

Secretaria da Faculdade Nacional de
Filosofia da Universidade do Brasil,
em 22 de abril de 1961. — Confere:
Heitor da Silva Correia. Secretário. —
Visto; Eremi1do Lufe Vianna, Diretor.

Dias: 27, 28 e 29-4-61.

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade Nacional
de Medicina

EDITAL

Concurso para provimento do Cargo
de Professor Cated:ático, Código —
E0 — 501 (Lei 3.'180 de 12 Me julho
de 1960) do MIMEM() da Educação
e Cultura, da . .Facen Jade Nacional de
Medicina da Universidade do Brasil,
Cadeira de Olinica Urológ.ca.

De ordem do . Senhor Diretor em
exercido e de acôrdo com o que esta-
belece o e 39 dó art le da Lei 444, de
4 de junho de 1937, faço público para
conhecimento dos eandidatos inscritos
no concurso para o oeovimento do car-
go de Professor Catedrático, Código
E0 — 501 do Minisnério da. Educação
e Cultura, da Faceidade Nacional de
Medicina da Univeseadade do Brasil,
Cadeira de Clínica Drológica, que a
composição da Comissão Examinadora
é a seguinte:

Professor Jorge de Moraes Grey
Professor Marlene Augusto de An-

drade
Professor Geraldo Campos Freire
•Prefessor Rodolphe de Freitas
Professor José Silva de Assis.
Dentro do prazo de trinta dias po-

derão os candidates impugnar qual-
quer um dos nomes escolhidos.

Rio de Janeiro, 10 de alei) de 1981.
4dhemar Lazzartni de São Mago,

Secretário.

1*a. Equação de Hamilton-Jac0-br IgINISTÉRIO. DO TRABALHO E PREVIDÊNSeparaçao dez Variáveis. Metedo
Staeckel.	 • • •'`W'illie~te-sleeeelees-ee SOCIAL	 •

- .

5	 • •

1 ••• Para garantia de assinatura dos respectivos contratos, nas afilie ---
dicações que lhe couberem, os interessados deverão solicitar, mediante re-
querimento endereçado ao Chefe do S.M. e entregue à Seção de Com-
pras, até 72 horas antes da realizaeão. da Concorrência, caução no valor
de Cr$ 50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros) em moeda corrente ou titulas
da Divida Pública.

No dia da realização da Concorrência e no ato da apresentação da
proposta, os concorrentes que não tenham entregue ti Seção de Comprai
0 conhecimento" da caução referida devidamente recebido pela Tesoura-
ria Geral, deveião entregar no Protocolo do Serviço de Material, separa-
damente da respectiva proposta, sem O que esta não poderá ser aceita.

2 — Serão admitidas à presente concorrência as firmas inscritas no
SAMDU e as gee apresentarem, até 72 horas antes da realização da
Concorrência, os documentos exigidos para Inscrição;.

3 — O prazo^ máximo para entrega 'do material será de 45 dias, a
contar da data de recebimento do Pedido; devendo os interessados Indicar
em sua proposta o prazo reinemo para eriteega do mesmo;

4 — As propostas deverão ser apresentadas em 2 (duas) vias, não
podendo ser escritas a lápis ou conter raZuras de qualquer,. espécie;

5 — Só serão admitidas à presente concorrência as firmas que tenham
satisfeito todas as cleusulas e demais condições do presente edital.

Nota: A firma ou sociedade adjudicatária do "fornecimento, logo que
convocada por este Serviço, deverá:



Sábado 29

a) Prestar caução de 10% (dez por cento) Obre e Valor do forneci-
. Mente para garantia da execução do mesmo;

ls) Poderá ser considerada inideinea para outro e qualquer forneci-
mento ao SAMDU, a • finas que se negar a cumprir a sua propostae total

-
O) A firma que se negar a cumprir sua proposta isofrerã a Multa de

perda total da caução;	 --
dl A adjudicação do fornecimento Mo dependerá eõmente de menor

preço, mas também de outras condições de que resultem menor Ônus para O
Serviço;	 . .

e) A Administração reserva-se o direito de anular a presente Cantor-
renda Pública, no todo ou em parte, sem que assista ao licitante direito
a qualquer reclamação;

f) As firmas concorrentes deverão declarar em suas propostas Inteira
Sujeição a tõdtta as elátisUlas do presente edital.

Rio • de Janeiro, 17 de abril de 1961. — °dado Azevedo Filho, Chefe
da Sezão de Compras.

ou parcialmente;

DIÁRIO OFICIAL (Seção Parte II)	 Abril de 1961 927

CONCCIRREÁGII. PUBLICA N.9 7-61

O Serviço de Assistência Médica Domiciliar e de Urgência (SA.3113n:
leva ao conhecimento doa Interessados que, de acordo com a letra o do •Ita
tigo 13 do Regimento aprovado pelo Decreto n.• 48.349, de 3-7-1959, golfa ta
para o dia 4 de maio de 1961, as 17,00 horas, cotação para o material aba.xo
diacriminatio, (sujas especificações poderão ser procuradas diariamente das
8,30 às 11.30 e de 14,00 às 18,00 horas na Seção de Comprais do Bank° de
Material (M. Venezuela zi.e 134, 8.9 andar),

CONCORMINCIA PUBLICA N7 8-6r

O Serviço de Assistência Médica Domiciliar e de Urgência (SAMDU)
leva ao conhecimento dos Interessados que, de aceedo com a letra c do
art. 19 do Regimento aprovado pelo Decreto nv 46.349 -de ' 3-7-59, solicita
para o dia 4 de maio de 1961, às 16 horas, cotação para o material abaixo
discriminado, cujas especiticações poderão ser procuradas detelarnente das
8,30 is 11,30 e de 14,00 is 13,00 horas na Seção de Comprar; do Serviçe
de Material (Avenida Venezuela n9 134 —. 89 andar).

.	 .	 .

Item 1	 MATERIAL	 Unidade	 Quantidade

1	

1	 Óleo S. A. E. 40 tein tambor dei
200 Litzosi — Citar marca 	 	 Tambor

•n••nnn••nn

•
1 — Para garantia de assenetura dos respectivos contratos, nas adju-

dicações que lhe couberem, os interessados deverão solicitar, mediante ree
querimento endereçado ao Chefe do S M. e entregue à Seção de Com-
pras, ate 72 horas antes da realização da Concorrência, caução no .valor
de Cr$ 15,000,00 (quinze mil cruzeiros) em moeda corrente ou títulos
da Divida Pública: • •	 •

•No dia da realização da Concorfencia e 'no ato da apresentação -da
proposta, os concorrentes que hão tenham entregue à Seção de Compras
o conhecimento da caução referida devidamente recebido pela Tesouraria
Orar, deverão entregá-lo no Protocolo do Serviço de Material. se parada-
Mente da respectiva proposta, sem o que esta não poderá ser aceita:

• 2 — Serão admitidas à presente coneorrencia as. firmas inscritas no
SAM.DU e as que apresentem. ate '72 horas antes da realização da Concor-
rência, aa documentos exigidos para Inscrição;

3— O prazo máximo para entrega do material será de 45 dias. a
contar da data de recebimento do Pedido. ..devendo os interessados indicar
em sua proposta o prazo mínimo para entrega do mesmo:

4 — As propostas deverão ser apreeentadas em 2 ' (duas) vias, tiers"
podendo ser escritas a tripla ou conter rasuras de qualquer espécie;

5 — Só serão admitidas à presente concorrência as firmas quê tenham
satisfeito =as as cláusulas e demais coreitçées do presente edital; -

Nota — A firma ou sociedade adjudicatária do fornecimento, logo que
convocada por este Serviço, deverá:

a) Prestar caução de 10% (der por cento) sõbre o valor do forneci-
mento para garantia da execução do mesmo;

O) Poderá ser considerada inidõnea para outro e qualquer forneci-
mento ao SAMDU, a firma que se negar a cumprir a sua proposta, total
OU parcialmente;-,

e) A firma que se negar a cumprir sim proposta sofrerá a multa de
perda total da caução;

d) A adjudicação do fornecimento não dependere, semente de menor
preço, mas também de °unes conakees de que resultem menor anus para
o Serviço;	 -

e) A Administração reserva-se o direito de anular a presente Con-
corrência Publica no todo ou em parte, sem que assista ao licitante di-
reito a qualquer reciameção;

/) No caso de o Edital da Concorrência solicitar menção de marca do
material oferecido ou apresentação de amostra, não serão consideradas as
propos,as que não cumpriremeessas exigências, sendo que as =ostras de-
verão ser apresentadas juntamente com as propostas;

9) As firmas concorrentes deverão declarar em suas propostas Inteira
sujeição a tedas as cláusulas do presente =ital.

Rio de Janeiro, 17 de abri/ de 1961. — Catado Azevedo Filho, Chefe
da Seção de Compras.

Item — Material
	

Unidadb	 Quantidade

1. Massa sintética branca (s) 	
	

Õalfto
	 60

2, Massa sintética cinza (*)_ 	
	

Galão
	

70

3. Polidor (•) 	 .. 	
	

dalão 	 ao

4. Sulface 'rápido branco (*),	 Galão
	

so

e.. SUlfece rápido cinza (*) 8.**2.0.•
	 Game
	

so

O. Sulface sintético cinza (*) e... 	 Galai)
	

tio

7. Tinta sintética branca refrige-

rador (e) 	
	

Galão
	

150

8. Tinta preta, sintética ts) 	
	

Galão
	

ao

9. Tinta preta, rápida (s) 	
	 Galão	 10

10. Tinta rápida vermelha
	

Galão	 10

11: Redutor para tinta rápida (*)
	 Galão	 150

••••••.../••nn••n

et Citar marcs

Condições Complementara
•

1) Para garantia de assinatura dos respectivos contratos, nas adjudhau
ç5es que lhe couberem, os interessados deverão solicitar, mediante reau•
mento endeteçado ao Chefe do \EL 'M. e entregue á Seção de Compras, até
72 horas antes da ,realização da poneorrencia. caução no valor de Cr$
50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros) em neoede corrente ou tangas' da Dis da
Publica;

No dia da realização da Concorrendo e no ato da apreaentacao da r -o-
posta. os concorrentes Que não tenham entre gue à Seeão de Com pras n • n-
nnecimento da caução referida devidamente recibodo pela Tesouraria te- el,
deverá* entregá-lo no Protocolo do Serviço da Material, separadamente da
respectiva proposta, sem o que esta não poderá ser aceita;

2) Serão admitidas á presente Concorrencial as firmas imerges 10
"SAMDU" e as que Apresentem. até 72 horas antes da realização da a a•
cot-renda, a documentos exigidos para inscrição:

3) O prazo máximo para entrega do material sere de, 45 dias. e Corar
da data de recebimento do Pedido. devendo os Inumados indicar em via
proposta o prazo tnininio paia entrega do mesmo:

4) As propostas deverão ser apresentada.. em 2 (duas) vias, não Te.
dando ser escritas amola ou conter resmas de qualquer esPeele:

8) Só serão admitidas á presente cencorrencia as firmas que tenham se-
baeta todas as deu/Mas e demais condiches n do presente editar.

NOTA — A firma ou sociedade adjudicatária do forneci:nen:e, logo raie
convocada por este Serviço, deverá: 	 -

'
a) Prestar caucaode J0 91; (dez por cento) sobre o valor do fornechner

para garantia da exeruçãc do ItteS700:

b) Poderá ser considerada inid)nest para entro e qualquer fornecimorro
ao '''SA.MDU", a firma que se negar a cumprir a sua proposta, total tnt
cialnien te;	 ,

c) A firma que se negar a cumorir sua proposta sofrerá a .multa de
da total da raueão; _•	 - • • •,	 •	 •	 • 

d) adeunic.acric do fornedinento Witn dependerá sói/lente de mer,n,
preço. Ines também de oà-ras con(i .çtes de .que resultem menor Cr. n.i.s ps,:a
o Serviço

e) A Atintinistraelso reserva-se o direito d o 'anular a presente Con-
ronda 1.2.urii:ca. no todo ou em parte, sem que assinta ao licitante tinel?0
qualquer reclamarão;	 -

f), No caso de o Edlere de Concorrendo sentira* menção de marca r!o
material oferecido ou apresentação de amfleitra. não . serão- consideradas na
propostas que não cumprirem ~as exicfricias, sendo que as amostraa de-
verão ser apresentadas lentamente com as ¡repeseis;

9) ÁS fincas concorrentes deverão declarar em suas propostas, fatal-a
siulei"Ltn.e tddas as cl uenizs do presente RclitNi. Itio de Janeira 17 de
abril de 1961. — Ocfavio Azevedo Pilho, Chefe de Seção ;te Comeras

CONDIÇÕES COMPLEMENTARES

•



928 Sábado 29 DIÁRIO OFICIAL Seção — Parte Abril  dó 196f

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

Texto da Consolidação atualizado até 30 de
março de 1959. Leis, decretos-leis; decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da ConsoliclRção. Exposição de motivos

Indice .11fabético-remissivo.

N.' 652

.3.a ediçãO

Preço: Cr$ 150,00

A VENDA

Ses.go de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 11

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atei:CU-4 a pe,diclos pelo .eryi,ço de Reerubôlso Postal

PRECO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

,•••••••1


